
 

Jaguaribe, 18 de fevereiro de 2013 Edição Nº: 1474 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 02.08.001/2013 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, localizada na Rua 7 de Setembro, 440, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

02.08.001/2013, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de locação de 

sistemas informatizados de contabilidade, folha de pagamento, licitação, patrimônio, 

veículos e almoxarifado destinados ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do 

município de Jaguaribe/CE, que se realizará no dia 01/03/2013, às 08:00hs. Referido 

EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 

horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. Maria José 

Diógenes Pinheiro – Pregoeira do SAAE.  

***   ***   *** 

AVISO DE PUBLICAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 02.08.002/2013 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, localizada na Rua 7 de Setembro, 440, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

02.08.002/2013, cujo objeto é a Aquisição de material hidráulico destinado ao 

almoxarifado do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do município de 

Jaguaribe/CE, que se realizará no dia 05/03/2013, às 08:30hs. Referido EDITAL poderá 

ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. Maria José Diógenes Pinheiro – Pregoeira do 

SAAE.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

02.08.003/2013 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Rua 7 de Setembro, 440, Centro, torna público que se encontra à 

disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

02.08.003/2013, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de assessoria e 

consultoria contábil, junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do 

município de Jaguaribe/CE, que se realizará no dia 01/03/2013, às 13:00hs. Referido 

EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 

horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. Maria José 

Diógenes Pinheiro – Pregoeira do SAAE.  

***   ***   *** 

Lei Municipal Nº. 1.119, de 18 de Fevereiro de 2013. Autoriza o Poder Executivo a 

firmar convênio com a CONAB e com outros Municípios a fim de compartilhar 

cooperação técnica e financeira quanto ao custeio da CONAB, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor.  Faço saber 

que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com a COMPANHIA 

NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB, e com os municípios de Ererê, 

Iracema, Potiretama, Alto Santo e Pereiro, todos Municípios Cearenses, a fim de 

compartilhar cooperação técnica e financeira para custear a manutenção da CONAB no 

Município de Jaguaribe/CE. Art. 2º O convênio terá vigência até 31 de dezembro de 

2013, onde após esta data deverá ser enviado para a Câmara Municipal para ser 

submetido a votação, a prorrogação do mesmo para os anos subsequentes. Art. 3º. As 

despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações 

orçamentárias próprias do vigente orçamento do município. Art. 4º. Devido a situação de 

excepcional necessidade e urgência em nosso município, a presente lei tem seus efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2013. Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições em contrário. Prefeitura Municipal de Jaguaribe – 

Ceará, 18 de Fevereiro de 2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

Lei Municipal Nº. 1.120, de 18 de Fevereiro de 2013. Autoriza o Poder Executivo firmar 

convênio com o SEBRAE/CE, com o repasse de recursos financeiros e ceder servidores 

públicos, dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor. Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal firmar convênio 

com o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Ceará– 

SEBRAE/CE, entidade sem fins lucrativos, com CNPJ Nº 07.121.494/0001-01, tendo por 

objetivo a cooperação técnica e financeira dos partícipes, para a realização de 

consultorias tecnológicas, consultorias financeiras, palestras gerenciais, missões técnicas, 

rodadas de negócios e demais produtos Sebrae. Art. 2º O convênio terá vigência até 31 de 

dezembro de 2013, onde após esta data deverá ser avaliado discricionariamente pelo 

chefe do Poder Executivo Municipal a viabilidade de prorrogação do mesmo para os anos 

subsequentes. Art. 3º. As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por 

conta de dotações orçamentárias próprias do vigente orçamento do município. Art. 4º. 

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em 

contrário. Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, 18 de Fevereiro de 2013. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Lei Municipal de Nº 1.121, de 18 de Fevereiro de 2013. Corrige vencimento de 

Cargo comissionado de Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica retificado o anexo  I e II, da Lei Municipal de N.º 1.116 de 03 de Janeiro de 

2013, no que diz respeito aos valores pagos a título de vencimento e representação ao 

cargo de provimento comissionado de Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação, 

bem como, do cargo de Chefe de Setor de Comunicação Social,  mantendo os referidos 

cargos as mesmas atribuições e funções outrora. Art. 2º.  A remuneração dos cargos 

citados no art. 1º desta lei, passa a ser prevista no anexo I desta Lei. Art. 3º.  Fica 

deslocado para a Secretaria de Municipal de Educação o cargo de Diretor Especial de 

Transporte, mantendo o referido cargo as mesmas atribuições, funções e remuneração 

previstas na Lei 1.116/2013, de 03 de janeiro de 2013. Art. 4º. As despesas decorrentes 

da execução da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias. Art. 

5º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 

contrário. Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, 18 de Fevereiro de 2013. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal  

 

ANEXO I  Lei Municipal de Nº 1.121, de 18 de Fevereiro de 2013.  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG) 

GABINETE DO PREFEITO 

***   ***   *** 

 

 

 

 

Nomenclatura 

do Cargo 

Símbolo 

e Nível 

Quant. Remuneração (R$) 

*Vencimento/Subsídio Representação 

Pregoeiro da 

Comissão 

Permanente de 

Licitação 

CPL-2 01 1.000,00 1.000,00 

Nomenclatura 

do Cargo 

Símbolo 

e Nível 

Quant. Remuneração (R$) 

*Vencimento/Subsídio Representação 

Chefe de Setor 

de Comunicação 

Social 

CDA-VI 01 300,00 500,00 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 18 de fevereiro de 2013 Edição Nº: 1474 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

Lei Municipal de Nº 1.122, de 18 de Fevereiro de 2013. Corrige erro constante na 

Lei Municipal de N.º 1.117/2013, e altera os valores constantes naquela lei e dá 

outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica retificado o anexo I, da Lei Municipal de N.º 1.117 de 03 de Janeiro de 

2013, no que diz respeito aos valores pagos aos cargos comissionados, mantendo a 

estrutura dos cargos da Legislação anteriormente aprovada. Art. 2º - As despesas 

decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias 

próprias. Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário. Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, 18 de Fevereiro de 

2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal  

 

ANEXO I  Lei Municipal de Nº 1.122, de 18 de Fevereiro de 2013. 

 

 

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 039/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento aos distritos de 

Feiticeiro, Nova Floresta e a comunidade de Vieira Fechado, com o seguinte objetivo: 

TRATAR DE ASSUNTOS CONCERNENTES A COLETA DE ÁGUA PARA 

ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS E FISICO-QUÍMICAS NOS DISTRITOS NOS 

DIAS 19 E 21 DE FEVEREIRO DE 2013, JUNTO AO LABORATÓRIO DA 

AUTARQUIA SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO 

PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a) Serviço Autônomo de Água E Esgoto – SAAE, a efetuar o pagamento 

de 1,0 Diária(s) valor unitário de R$ 20,00 (VINTE REAIS), totalizando R$ R$ 20,00 

(VINTE REAIS), para viagem/deslocamento a ser realizada no período de 19/02/2013 a 

21/02/2013. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 18 de 

fevereiro de 2013 Francisco Ronaldo Nunes Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 036.1/1 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Maria da Conceição 

Calixto Barbosa, Professora, PEB-II, Matrículas 010825-1/091969-1, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em razão do 

falecimento do seu filho, o Sr. Marcos Venicius Barbosa Ferreira, ocorrido no dia 

18.02.2013, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 18 de fevereiro de 2013. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 036.1/2 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Francisco Vieira 

Arruda, ocupando a função de Operador de Motoniveladora, Matrícula nº 010511-2, na 

forma do Processo nº 009/2013, lotado na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da 

publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 18 de fevereiro de 2013. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.01/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.059. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Psicóloga, para atender 

aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. VALOR 

MENSAL: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 20.900,00 

(vinte mil e novecentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 

31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): Ana Jéssica de Lima Cavalcante. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):  Ana Jéssica de Lima Cavalcante. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 

2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.02/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber:  

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Entrevistador do programa 

Bolsa Família – IGD - PBF, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e 

oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 7.458,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta e oito 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2013. CONTRATADO(A): Marciana Diógenes Botão. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Marciana Diógenes Botão. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.03/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Entrevistador do programa 

Bolsa Família – IGD - PBF, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e 

oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 7.458,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta e oito 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2013. CONTRATADO(A): Ângela Maria Veríssimo dos Santos. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Ângela Maria Veríssimo dos Santos. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.04/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Entrevistador do programa 

Bolsa Família – IGD - PBF, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e 

oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 7.458,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta e oito 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2013. CONTRATADO(A): Maria Mariluce Oliveira da Silva. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria Mariluce Oliveira da Silva. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.05/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

Nomenclatura do Cargo Quantidade Remuneração 

Assessor de Saneamento 1 R$ 1.079,00 

Assessor de Direção Administrativa 1 R$ 1079,00 

Assessor de Serviços Operacionais 2 R$ 554,92 



 

Jaguaribe, 18 de fevereiro de 2013 Edição Nº: 1474 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Entrevistador do programa 

Bolsa Família – IGD - PBF, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e 

oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 7.458,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta e oito 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2013. CONTRATADO(A): Maria Inalba Guedes Nunes. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A):  Maria Inalba Guedes Nunes. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.06/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Entrevistador do programa 

Bolsa Família – IGD - PBF, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e 

oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 7.458,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta e oito 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2013. CONTRATADO(A): Tatiana Rodrigues de Castro. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): ): Tatiana Rodrigues de Castro. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.07/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Digitador do programa 

Bolsa Família – IGD - PBF, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e 

oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 7.458,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta e oito 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2013. CONTRATADO(A): Dyego Luis Oliveira da Silva. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A):  Dyego Luis Oliveira da Silva. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.08/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Motorista do programa 

Bolsa Família – IGD - PBF, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e 

oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 7.458,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta e oito 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2013. CONTRATADO(A): Hodson Barbosa de Oliveira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Hodson Barbosa de Oliveira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.09/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0019.2.051. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Facilitador de esporte para 

o Projovem Adolescente, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 

reais). VALOR GLOBAL: R$ 6.050,00 (seis mil e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): 

Maria Juliana Moraes Araújo. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Maria Juliana 

Moraes Araújo. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.10/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0019.2.051. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Facilitador de esporte para 

o Projovem Adolescente, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 275,00 (duzentos e setenta e 

cinco reais). VALOR GLOBAL: R$ 3.025,00 (três mil e vinte e cinco reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2013. 

CONTRATADO(A): Rener Pinheiro de Carvalho. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Rener Pinheiro de Carvalho. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.11/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0019.2.051. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Orientador Social para o 

Projovem Adolescente, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e 

oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 7.458,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta e oito 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2013. CONTRATADO(A): Débora Diógenes Muniz. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Débora Diógenes Muniz. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. Francisco Paulo Ravy 

Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.12/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0019.2.051. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Orientador Social para o 

Projovem Adolescente, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 339,00 (trezentos e trinta e nove 

reais). VALOR GLOBAL: R$ 3.729,00 (três mil setecentos e vinte e nove reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2013. 

CONTRATADO(A): Kédina Suédina da Silva Sousa. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Kédina Suédina da Silva Sousa. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do  Contrato nº 

15.02.13/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0019.2.051. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Orientador Social para o 



 

Jaguaribe, 18 de fevereiro de 2013 Edição Nº: 1474 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
 

Projovem Adolescente, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 339,00 (trezentos e trinta e nove 

reais). VALOR GLOBAL: R$ 3.729,00 (três mil setecentos e vinte e nove reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2013. 

CONTRATADO(A): Ivan Cláudio Bastos Gomes. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Ivan Cláudio Bastos Gomes. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.14/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0019.2.051. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Orientador Social para o 

Projovem Adolescente, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 339,00 (trezentos e trinta e nove 

reais). VALOR GLOBAL: R$ 3.729,00 (três mil setecentos e vinte e nove reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2013. 

CONTRATADO(A): Thais Miranda Vidal Oliveira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Thais Miranda Vidal Oliveira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

15.02.15/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0019.2.051. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Facilitador de esporte para 

o Projovem Adolescente, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 275,00 (duzentos e setenta e 

cinco reais). VALOR GLOBAL: R$ 3.025,00 (três mil e vinte e cinco reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2013. 

CONTRATADO(A): Thais Miranda Vidal Oliveira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Thais Miranda Vidal Oliveira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


